PREFEITURAC D JU Jf*A  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
* r r l r i f f W r i  g a bin ete  do  secretá rio

mBAiHoecotmoMissocoMvoa
Franca, 18 de março de 2024.

Memorando n° 058/2024 -  DT
De: Secretaria Municipai de Segurança
Para: Gabinete do Prefeito.
Assunto: Informações sobre obras na rotatória do bairro São Joaquim
Anexo: Requerimento n° 90/2024 -  Vereador Gilson 'Pelizáro.

Excelentíssimo Senhor,

Considerando que o requerente soiicita informações sobre “quais
empresas foram as responsáveis pelos estudos, projetos e execução acerca da referida

obra, o custo total, bem como se houve a realização de estudos de impacto de
vizinhança”, venho informar a Vossa Excelência que as obras foram realizadas de

acordo com estudo contratado junto com a empresa “Transzum Planejamento e

Consultoria de Trânsito Ltda", conforme processo licitatório n° 33.224/2022 e o valor do

estudo conforme consta no processo é de R$ 149.000,00 (cento e quarenta e nove mil

reais); em relação ao projeto e execução da referida obra, tal processo ficou a cargo da

Secretaria de Infraestrutura, não sabendo informar o custo total e não foi realizado o

estudo de impacto de vizinhança.

Cabe esclarecer que as recentes alterações implementadas,

trouxeram uma significativa melhoria no fluxo de veículos em relação ao que
ocorria anteriormente, sendo que o trânsito no local foi monitorado por vários dias,
através da utilização de aeronaves não tripuladas (drones) nos horários de pico,

comparando-se com o que ocorria anteriormente.

Respeitosamente,

RAES DE ARAÚJO
e Segurança

MARCUS ALEXAN
Secretário Mu

Alameda Vicente Leporace, ne 4.655 -  Parque dos Pinhais - Franca/SP - Cep: 14405-610
Telefone: 16. 3711-9501 | E-mail: sec@franca.sp.gov.br | www.franca.sp.gov.br

mailto:sec@franca.sp.gov.br
http://www.franca.sp.gov.br

m CAMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÀO PAULO

www.franca.spJeg.br
CÂMARA. MUNKtRAL OE

FRANCA

Frade,

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA - SP

APROVADO

REQUERIMENTO n° 9 O  /2024'panflj
’ Ire trtnl

£NCAM1NHAMEN \ i
I O m  i\ a  !

síürias e/ou provi<fér

c -  Mãmk
( j f  DESPACHO

Sala d« Smmaõ%&

T?xp',

oi / 02 / f r f t

sld»nfce

O Vereador que este subscreve, vem, nos termos regimentais,

REQUERER, ouvido o Augusto Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito

Municipal a fim de fornecer a esta Casa informações a respeito das

obras realizadas na rotatória do bairro São Joaquim,

A aludida rotatória, que une as avenidas Santos Dumont, Rio

Amazonas, Severino Tostes Meirelles, Wilson Sábio de Mello e Elias

Abrão, passou por obras recentemente.

Entretanto, moradores do bairro Sâo Joaquim reclamam da

ineficiência do dispositivo, sobretudo em horários de pico, alegando

que as modificações lá realizadas restaram inócuas.

Desta feita, indaga-se sobre quais empresas foram

responsáveis pelos estudos, projetos e execução acerca da referida

obra, o custo total, bem como se houve a realização de estudos de

impacto de vizinhança, pelo que ora suscitamos a municipalidade por

informações.

/J I3 _ /_ ü
í '

evereíro de 2024.

lARCUS ALEXANDRE MOÍAEÍÜÉ ARÀUJO Rua da Câmara, n.° 01 -  Parque das Águas - CEP: 14401 -306
Secretário Municipal Se Segurança Telefone: (16) 3713-1555 - DDG: 0800 940 1555
Prefeitura Municipal qe Franca/|P eamara@franea.sp,leg.br

http://www.franca.spJeg.br